
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di marzo, alle ore 13:30, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

Si propone per quanto in oggetto il seguente atto deliberativo:

.

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 29-04-2021                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  21   del  27-03-2021

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Esercizio 2020. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  D. Lgs.

n. 118/2011.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato:

che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare attuazione al-

principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali provvedono annualmente al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro

mantenimento;

che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui attivi le entrate-

accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono essere conservate tra i

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate; e che le

entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato sono immediatamente

reimputate all'esercizio in cui sono esigibili;

che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di-

spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale

vincolato a copertura delle spese reimputate;

che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,-

dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle

spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti

per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;

che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non-

corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate;

 una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare gli-
stanziamenti cui le spese devono essere imputate;

 il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno aveva nell’esercizio-

cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato. La costituzione o l’incremento

di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Atteso che i responsabili hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della consistenza e dell’esigibilità dei

residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato sia le voci da eliminare definitivamente in

quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli

esercizi successivi al 31.12.2020 nelle quali l’esigibilità avrà scadenza;

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi risulta:

un totale di residui attivi reimputati di € 111.426,11;

un totale di residui passivi reimputati di € 176.426,11 e finanziati per € 111.426,11 da residui attivi

reimputati (precedente periodo), per € 25.000,00 con il F.P.V. proveniente dall’ anno 2019 in quanto le

entrate sono state accertate in detto anno (Fondo nazionale per i Comuni montani) ed € 40.000,00 da

entrate accertate nell’anno 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del

bilancio di previsione esercizio 2020 di € 65.000,00 di cui:

relativo a spesa corrente              €                         0,00;

relativo alla spesa in conto capitale di €                  65.000,00;

Atteso che risulta, come dall'allegato prospetto “A” parte entrata un ammontare di residui attivi eliminati e

definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate e in relazione a

corrispondenti residui passivi eliminati per insussistenza di € 26.733,14, nonchè il riaccertamento di maggiori

entrate tra i residui pari ad € 0,00, e residui passivi eliminati (prospetto “B”) e definitivamente cancellati in quanto

non correlati a obbligazioni giuridiche passive perfezionate per € 54.863,14 ( di cui € 26.733,14 per

insussistenza dei correlati residui attivi) così suddivisi:

Nessuna suddivisione            -

36.900,76-

Vincolato

2.835,28

Finanziamento investimenti           -

15.127,10

Oltre ad € 0,00 di residui passivi eliminati provenienti dal fondo pluriennale vincolato 2018;

Il prospetto B) contiene inoltre la variazione di esigibilità poc'anzi descritto;

Atteso che:

esistono residui attivi eliminati e reimputati in quanto crediti a esigibilità futura per € 111.426,11;-

esistono residui passivi eliminati e reimputati a scadenza futura per € 176.426,11;-

Constatato che le eliminazioni per definitiva cancellazione dei residui attivi e passivi, comporta l’adozione di un

provvedimento amministrativo;

Riscontrato che i residui attivi e passivi da conservare ammontano rispettivamente ad € 393.268,76 ed €

323.790,55, di cui:

a) residui attivi anteriori all' 2018 € 27.037,00 (€ 4.255,67 per tassa rifiuti titolo I entrata) ed € 22.781,65 per fondi

regionali per spese interventi sisma del 24-8- e del 30-10-2016 e maltempo 2017;

b) residui passivi anteriori all' anno 2018 € 5.922,09 per debiti verso la società partecipata C.I.I.P. per servizio

idrico (contestazione addebito acqua fontanine pubbliche);

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il presente

provvedimento è di competenza della Giunta Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi secondo il

disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che il presente atto è sottoposto al parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario;

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli unanimi e palesi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le risultanze della

revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2020 e precedenti alla data del 31.12.2020, così

come indicato:

nell'allegato prospetto “A” al presente provvedimento per quanto attiene all’elenco dei residui attivia)

eliminati per € 26.733,14 per insussistenza ed € 0,00 per maggiori residui incassati ed accertati;

   b)   nell’allegato prospetto “B” al presente provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e definitiva

cancellazione di residui passivi i per € 54.863,14 per insussistenza; così suddivisi:

Nessuna suddivisione            -

36.900,76-

Vincolato

2.835,28

Finanziamento investimenti           -

15.127,10

Oltre ad € 0,00 di residui passivi eliminati provenienti dal fondo pluriennale vincolato 2019;

Il prospetto C) contiene inoltre la variazione di esigibilità di € 176.426,11;

i residui attivi e passivi   di cui agli allegati rispettivamente D e E rimasti rispettivamente da riscuotere alc)

31.12.2020 per € 393.268,76 e da pagare per € 323.790,55 cui corrispondono obbligazioni attive e

passive perfezionate scadute da riscuotere e da pagare, confermando qui quando descritto in narrativa;

2. DI DARE ATTO che a seguito delle operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi si

determina il Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nella parte Entrata del bilancio di previsione esercizio 2021

in € 65.000,00 di cui relativo a spesa corrente € 0,00 e relativo alla spesa in conto capitale € 65.000,00 ed è così

costituito:

FVP 2020 importo

SPESA CORRENTE 0,00

di cui:

salario accessorio e
premiante 0,00

trasferimenti correnti 0,00

incarichi  a legali 0,00

altri incarichi 0,00

altre spese finanziate
da entrate vincolate
di parte corrente 0,00

altro (da
specificare…) 0,00

TOTALE SPESA
CORRENTE 0,00

SPESA IN CONTO
CAPITALE 65.000,00

TOTALE FPV 2020 65.000,00

3. DI DARE ATTO:

a) che a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di Consiglio, con la quale detto organo prende atto

delle variazioni degli stanziamenti a seguito dell’attività di riaccertamento ordinario dei residui, - delibera che

sarà adottata entro la data prevista per l’approvazione del rendiconto della gestione 2020 , gli stanziamenti di

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



entrata e di spesa adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla competenza si considerano

automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi;

4) di procedere alla successiva variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di approvazione del

bilancio di previsione 2021 – Annualità 2020, necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli

impegni non esigibili, come risultano dalle risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata di parte corrente €. 0,00

FPV di entrata di parte capitale €. 65.000,00

Variazioni di entrata di parte corrente €. 0,00

Variazioni di entrata di parte capitale €. 111.426,11

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente €. 0,00

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 176.426,11

TOTALE A PAREGGIO €. 176.426,11 €. 176.426,11

6) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2020 (corrispondente al FPV di
entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 65.000,00;

7) di dichiarare che:
a) i residui attivi e passivi iscritti al 31-12-2020 rispettano le norme di cui agli articoli 189 e 190 del Tuel e del
paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011;
b) che esistono residui attivi eliminati per insussistenza per € 26.733,14 in relazione a corrispondenti residui
passivi eliminati per insussistenza;
c) ai fini della costituzione del fondo pluriennale vincolato per la parte corrente: non esistono tra le spese
correnti fondi per salario accessorio e premiante (avendo solamente personale a tempo determinato), impegni
da trasferimenti correnti vincolati, incarichi legali e altri incarichi conferiti e spese vincolate per l’emergenza
sanitaria connessa al Covid 19) e per la parte in conto capitale dell'utilizzo di entrate riscosse rispettivamente
nel 2019 e 2020.Il fondo pluriennale  è cosi riepilogato:

FVP 2020 importo

SPESA CORRENTE 0,00

di cui:

salario accessorio e
premiante 0,00

trasferimenti correnti 0,00

incarichi  a legali 0,00

altri incarichi 0,00

altre spese finanziate
da entrate vincolate di
parte corrente 0,00

altro (da
specificare…) 0,00

TOTALE SPESA
CORRENTE 0.00

SPESA IN CONTO
CAPITALE 176.426,11

TOTALE FPV 2018 176.426,11

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



e) di dichiarare altresì che non esistono, come dichiarato nella proposta in esame, residui passivi finanziati da
entrate a destinazione vincolata per legge o sulla base dei principi contabili;

7) di trasmettere il presente atto ed i suoi allegati pere il prescritto parere al Revisore dei Conti;

8) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale, unitamente al prospetto
concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali;

 Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi;
DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18/8/2000 n.
267.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto ad oggetto: Esercizio 2020.
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi D. Lgs. n. 118/2011:
 dichiara che i residui attivi e passivi iscritti in bilancio al 31-12-2019 per la parte di sua competenza, rispettano
le norme di cui agli articoli 189 e 190 del Tuel e del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il
profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole
in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 29-04-21 al 14-05-21,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   29-04-2021

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 21 del 27-03-2021  -  Pag.  8  -  COMUNE DI PALMIANO


